
 1 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 

presso Città Metropolitana di Roma Capitale 

Via IV Novembre,119/a-Roma 

 

        

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°27/ 2024 
Il Responsabile Amministrativo f.f 

Funzionario di P.O. Sira Lucchetti 

 

Oggetto:  Rendicontazione dei primi lavori realizzati con il contributo straordinario per la 

realizzazione di “Interventi strutturali” concesso  dalla Città Metropolitana di 

Roma Capitale Giusta Determinazione dirigenziale R.U. 4094 del 23 – 11-2023.   

Premesso: 

− che in data 18 settembre 2023  con nota  Prot. 199/2023 il Consorzio Lago di Bracciano 

ha trasmesso alla Città Metropolitana di Roma Capitale una relazione tecnica relativa 

alla necessità di effettuare alcune opere  straordinarie di risanamento delle strutture 

del Compendio degli Inglesi, sede operativa del Consorzio, dei pontili di attracco della 

Motonave Sabazia II ed altre opere meglio descritte nella relazione tecnica conservata 

agli atti del Consorzio, la quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto, chiedendo nel contempo un contributo economico straordinario a fronte di un 

progetto di complessivi € 99.000,00 (novantanovemila/00). 

- che la Città Metropolitana, con nota protocollo CMRC-20230192707 del 30 NOVEMBRE 

2023 assunta agli atti del Consorzio al N° 256/2023, ha comunicato al Consorzio che 

con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 254 dell’8.11.2023 è stata disposta  la 

corresponsione della somma di € 89.100,00 (ottantanovemilacento/00) quale 

contributo per la realizzazione degli interventi di che trattasi; 

- che con la medesima nota la CMRC ha comunicato che con determinazione dirigenziale 

N. R.U. n. 4094 del 23.11.2023 è stata impegnata la somma summenzionata  e disposta 

altresì la firma per accettazione del relativo disciplinare; 

Determinazione N° 27 /2024 

del  24 giugno 2024   

 



 2 

- che con deliberazione N° 23 del 1 dicembre 2023 il CdA consortile ha preso atto del 

summenzionato contributo concesso, autorizzando il Presidente alla firma del 

Disciplinare di accettazione ed esecuzione,  dando  mandato nel contempo 

Responsabile  del Procedimento, di provvedere ad attivare le procedure necessarie per 

la realizzazione degli interventi strutturali previsti nel progetto; 

- che in data 11 dicembre 2023 è stato sottoscritto dalle parti il summenzionato 

“Disciplinare di Accettazione ed esecuzione”; 

Ricordato  

- che con determinazione dirigenziale  N° 4 del 22 gennaio 2024 il Consorzio Lago di 

Bracciano ha provveduto ad affidare i  “Lavori di impermeabilizzazione della porzione 

di  terrazzo posto a copertura della sala convegni presso la palazzina storica 

dell’Imperial Airways, sede operativa del Consorzio Lago di Bracciano” alla Ditta 

ETRURIA MEMBRANE sns -zona artigianale Loc. Valle Fredda snc - 01010 Blera 

(VT) P.IVA 02341670566 mediante la stipula del contratto per corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, ovvero con apposita lettera, la quale conservata agli atti  

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione per un 

importo complessivo di € 9.350,00 (novemilatrecentocinquanta/00) IVA inclusa ; 

- che con determinazione N° 5  del 22 gennaio 2024 il Consorzio Lago di Bracciano ha 

provveduto ad affidare i “Lavori di restauro delle facciate esterne della palazzina 

storica dell’Imperial Airways, sede operativa del Consorzio Lago di Bracciano, dei 

muretti e degli edifici esterni del Compendio e della sala convegni” alla Ditta OREP 

Società cooperativa via Montesassano 25, Canale Monterano (RM) P.IVA 

15210101000 mediante la stipula del contratto per corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, ovvero con apposita lettera, la quale conservata agli atti  costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione per un importo 

complessivo di € 17.600,00 ( diciassettemilaseicento/00) IVA inclusa; 

- che con determinazione N° 8 del 7 febbraio 2024 il Consorzio Lago di Bracciano ha 

provveduto ad affidare i “Lavori di sostituzione del sistema di automazione del 

cancello consortile completi motori, centrale con  E-CODER “ alla ditta ELETTRICA 

FLASH - SOCIETA COOPERATIVA VIA ARAZZARIA N.48 - 00062 - Bracciano (RM) 

P.IVA 08926711006 - C.F. 08926711006, mediante la stipula del contratto per 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, ovvero con apposita lettera, la quale 

conservata agli atti  costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione per un importo complessivo di € 1.220,00 ( milleduecentoventi/00) 

IVA inclusa; 

- che con determinazione N° 10 del 29 febbraio 2024 il Consorzio Lago di Bracciano ha 

provveduto ad affidare i “Lavori di integrazione del sistema di vigilanza esistente  con 

telecamere da dislocare nel piazzale posteriore del compendio ed in prossimità del 

cancello elettrificato di accesso alla sede consortile” alla ditta 2G IMPIANTI ELETTRICI 

S.N.C. DI GRAZIANI BRUNO & PAOLO Via Stazione di Cesano 359-00123 Roma , mediante la 

stipula del contratto per corrispondenza secondo l’uso commerciale, ovvero con 

apposita lettera, la quale conservata agli atti  costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione per un importo complessivo di € 6.688,00 

IVA inclusa ( semilaseicentootantotto/00) IVA inclusa; 

 

 



 3 

Evidenziato 

− che per la realizzazione di alcuni degli interventi strutturali previsti dal progetto, si è 

reso necessario richiedere al Parco Regionale di Bracciano e Martignano, il relativo 

Nulla Osta; 

− che a causa delle tempistiche occorse per il rilascio dei Nulla Osta, i lavori di 

risanamento dei pontili di attracco di Anguillara Sabazia e di Trevignano Romano, così 

come alcune opere a bordo della Motonave, potranno avere  inizio solo alla fine di  

settembre per evitare un inevitabile  interruzione del servizio di navigazione; 

Ricordato 

- che con nota Protocollo N° 60/2024 del 5  marzo 2024 il Consorzio Lago di Bracciano 

ha richiesto alla Città Metropolitana la concessione di un anticipo sul contributo di che 

trattasi al fine di poter far fronte al pagamento dei primi lavori per la realizzazione 

degli interventi strutturali affidati e già realizzati; 

- che la CMRC ha  concesso in data 13 aprile 2024 un importo di € 35.640,00 

(trentacinquemilaseicentoquaranta/00) a fronte dell’anticipo richiesto dal Consorzio; 

Visti 

- il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori rilasciato in data 22 febbraio 2024  dal 
Responsabile Unico del  Procedimento nonché  Responsabile dei lavori di che trattasi 
alla ditta ETRURIA MEMBRANE sns -zona artigianale Loc. Valle Fredda snc - 01010 
Blera (VT) P.IVA 02341670566; 

- il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori rilasciato in data 29 aprile 2024  dal 
Responsabile Unico del  Procedimento nonchè  Responsabile dei lavori di che trattasi 
alla ditta OREP Società cooperativa via Montesassano 25, Canale Monterano (RM) 
P.IVA 15210101000; 

- il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori rilasciato in data 29 aprile 2024  dal 
Responsabile Unico del  Procedimento nonché  Responsabile dei lavori di che trattasi 
alla ditta ELETTRICA FLASH - SOCIETA COOPERATIVA VIA ARAZZARIA N.48 - 00062 - 
Bracciano (RM) P.IVA 08926711006 - C.F. 08926711006; 

- il Certificato di regolare esecuzione dei lavori rilasciato in data 29 aprile 2024  dal 
Responsabile Unico del  Procedimento nonchè Responsabile dei lavori di che trattasi 
alla ditta 2G IMPIANTI ELETTRICI S.N.C. DI GRAZIANI BRUNO & PAOLO Via Stazione di 

Cesano 359-00123 Roma; 

    Viste 

- le Fatture elettroniche pervenute emesse dalle ditte affidatarie a fronte dei lavori 
eseguiti conservate agli atti del Consorzio le quali costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

- i mandati di pagamento emessi per provvedere al  saldo degli importi dovuti i  quali  
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

Ricordato  

- che a seguito del contributo concesso è fatto obbligo al  Consorzio di fornire  tutte le 

rendicontazioni delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi in essere; 

 

 



 4 

Ritenuta 

- regolare tutta la documentazione sopracitata dalla quale si evince che: 

• I lavori di che trattasi sono stati regolarmente iniziati, condotti ed ultimati nei tempi 

contrattuali prestabiliti; 

• sono stati realizzati  a regola d’arte e nel rispetto delle norme contrattuali; 

• l’importo dei lavori coincide con gli importi stabiliti nelle determine di affidamento; 

• Le fatture sottoelencate, emesse per gli importi dovuti per la realizzazione delle 

opere di che trattasi sono state tutte regolarmente pagate: 

o    Fattura N°FPA1/24 “Lavori di impermeabilizzazione della porzione di  

terrazzo posto a copertura della sala convegni presso la palazzina storica 

dell’Imperial Airways, sede operativa del Consorzio Lago di Bracciano”  € 

9.350,00 (novemilatrecentocinquanta/00) IVA inclusa 

o    Fattura N°20 “Lavori di restauro delle facciate esterne della palazzina 

storica dell’Imperial Airways, sede operativa del Consorzio Lago di Bracciano, 

dei muretti e degli edifici esterni del Compendio e della sala convegni” € 

17.600,00 ( diciassettemilaseicento/00) IVA inclusa 

o    Fattura N°36 “Lavori di sostituzione del sistema di automazione del cancello 

consortile completi motori, centrale con  E-CODER “€ 1.220,00 ( 

milleduecentoventi/00) IVA inclusa 

o    Fattura N°17 “Lavori di integrazione del sistema di vigilanza esistente  con 

telecamere da dislocare nel piazzale posteriore del compendio ed in 

prossimità del cancello elettrificato di accesso alla sede consortile” € 

6.688,00 ( semilaseicentootantotto/00) IVA inclusa 

Visti 

- il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 

Responsabile Amministrativo f.f., Funzionario di P.O. Sira Lucchetti , ai sensi 

dell’art.49 D.Lgs. n. 267/2000; 

− il parere favorevole del Responsabile Finanziario Dott. Luca Cogliandro, ai sensi 

dell’art. 49 del TU degli EELL, relativamente all’impegno economico il quale  nulla 

osserva dichiarando inoltre che al pagamento del dovuto si è fatto fronte per il 90% 

utilizzando parte dell’anticipo ricevuto di € 35.640,00 a fronte del contributo di € 

89.100,00 concesso  dalla CMRC a valere sul Capitolo 205563 Art.0 esercizio provvisorio 

2024 e per il restante 10% (importo non ricompreso nel summenzionato contributo) con 

fondi propri del Consorzio a valere sul Cap. 103300 Art.6. e che  le fatture emesse e 

gli importi dovuti  indicati nel presente atto sono state tutte regolarmente pagate  

 

 

 

 

 

 

 



 5 

per i motivi riportati in narrativa:                                                                                                          

 

DETERMINA 

 

 

1) Di attestare che alla data odierna risultano regolarmente  liquidate tutte le spese 

sostenute per l’esecuzione di primi interventi indicati in narrativa.   

2) Specificare che tutti i restanti lavori previsti nel progetto per la realizzazione degli 

“Interventi strutturali destinati alla valorizzazione delle attività svolte dal Consorzio 

Lago di Bracciano nel territorio sabatino” avranno inizio in tempi brevi, 

compatibilmente con l’attività di navigazione e rendicontati con successivi atti 

formali. 

3) Provvedere affinché la  presente determinazione, composta da  N° 5 pagine, ed i suoi 

allegati  vengano trasmessi a corredo della prima rendicontazione di una parte dell’ 

anticipo ricevuto pari ad  € 35.640,00 a fronte del  contributo complessivamente 

concesso e pari a complessivi  € 89.100,00 

4)  Provvedere ai  fini della pubblicità degli atti, alla pubblicazione della presente 

determinazione nel sito internet del Consorzio nella sezione Trasparenza 

Amministrativa. 

 

                                                             IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO f.f. 

                                                                                Funzionario di P.O. Sira Lucchetti 

 

 

 

 

 
  

 

 


